10 Respondit Aphon Hethus Abrahamo in praesentia eorum, & in praesentia omnium ingrediens in portam civitatis suae, dicens: Ne facias mentionem de pretio, O Domine mi Aucti tu mihi. Rus jam dedi tibi, & spelunca quae est in ea etiam, iam concessi tibi: & sepelivi filium patris mei, concessi ut sepeli tibi, sepeli mortuum tuum. Adoravitq; Abraham gratias agens coram ioculis Afron. Praeterea locutus est ad Afron in praesentia eorum, dicens: Negotium meum non est nisi apud te, & utinam auferat' mihi, & darem tibi pretium rus, & acceptares illud à me, ut sepeliam mortuum meum ibi. Responditque Afron Ebrahim, & dixit ei. O domine mi, acquiesce mihi: Terra, equivalens quadringentis siclis argenti, inter me & te quid est? sepeli mortuum tuum in ea. Cumque audisset hoc Ebrahim ab ipso, ponderavit ei nomen de quo ibi mentionem fecerat in praesentia filiorum Heth, quadringentos siclos argenti ex eis qui curant apud mercatores. Pertrivit ergo Rus Afron nomine Duplicis quod est adaverso Mamri, Rus & spelunca quae est in eo, & omnes arbores quae sunt in ea, & in omnibus terminis eius circumquaque, iure emptionis. Ad Ebrahim in praesentia filiorum Heth, & eorum omnium qui ingrediebantur: per portam urbis eorum. Et postea sepelivit Ebrahim Sarā uxorem suam in agro speluncae duplicis à regione Mamri, ipsa est Hebron in regione Chanana. Et pertrivit Rus & spelunca quae est in eo, ad Ebrahim in possessionem sepulchri à filiis Heth.

ET CAP. XXIV.
Et cum [sensit] Ebrahim, & provectus factus esset ætatis, & benedixit D. us ei in omnibus:

Targum ONKELOS.

TEXTUS HEBREO-SAMARITANUS.

TEXT. ET VERB. SAM. Traditio Latina.

14 ותיה עולמיה לי אימר לה
 ארכיני כען קולחה ותימר
 אשרה ואף למלך אשכי ותיה
 ומתנה לעבדה ליתחא נכה אדע
 15 אכר עברת שרביע דבונן ותיה
 הוא ער לא שיעי למלא ותיה
 בקה נפקת דאחילידת לבחאל
 פר מלכה אית נחור אחיה
 ראבד הם וקולחה על כחמה
 ועילמיה שפרא למחא לחיא
 16 פתולחה ונכר לא רעה נחתת
 לעילמיה ומלת קולחה סלקת
 ויהיט עבדה לקרמיה ואמר
 אשעמי כען ועירמיה מקולחה
 17 ואמרת אשרת רבני ואחיה
 ואחיהת קולחה על ידה
 ואשקויהו שיעי אתל אשקויהו
 18 ואמרת אף למלך אמלי עד די
 ספקין למשני ואחיהת נפסח
 19 קולחה לבית שקרא ויהיט עור
 לבקיה לממל ומלת לבל נמלוה
 20 נכרה שתי בה מסתבל שתוק
 למע האעלחי ארמיה אס לא
 21 נחור פר ספקו למשני
 22 נסיב נכרה קרמיה דרמיה
 23 אקלא סתקליה ותימר שידו על
 24 ויהא סתקל עסר סלעו ויהבא
 25 סתקלוח ואמר בתמ אמן חיה
 כען לי יאחיהת אבד אתר כשר
 26 לנזא למכת ואמרת ליה בת
 27 בתוא אנה פרמלך ויליקת
 28 לנחור ואמרת ליה אף חביא אף
 29 פסחא סני עמא אף אתר כשר
 30 ואמר וברע נכרה אסמיר ארמיה
 31 וי לא מנע טיבותיה וקושיהו מן
 32 רבני אנה פארך תקרא רבני בית אחי ורבוני

14 Et erit puella, cui dixerit, In-
 clinabo obscuro, hydriā tuā, ut
 bibās; et dixerit bibe, et came-
 los quosq; tuos adaquabo: ipsa
 preparasti seruo tuo Isaac; &
 in hoc scia, quod fecisti miseri-
 cordiam cum domino meo.
 15 Et factū est antequam ille ces-
 sasset loqui; ecce Rebecca e-
 gredebatur, quæ nata est Ba-
 thuel filio Melchæ uxoris Na-
 chor, fratris Abraham; et hydria
 super humerum ejus. Et
 puella erat pulchra aspectu
 valde; virgo, & vir nō cogno-
 verat eam: et descendit ad fontem,
 et implevit hydriā suā, et
 ascendit. Et cucurrit fervens in
 occursum ejus; & ait; Fac me
 gustare obscuro, paululā aque
 dehydriā tuā. Et ait, Bibe Do-
 mine mi: Et fectinavit & de-
 posuit hydriā super manum
 suā, et dedit ei bibere. Et cum
 cessasset ei dare potū; dixit; Et
 iā camelis tuis hauriā, donec
 cesset bibere. Et fectinavit, &
 effudit hydriā suā in canale
 cucurrit iterum ad puteum ad
 hauriendū; & hausit omnibus
 camelis ejus. Vir autē admira-
 batur eā, tacitū contemplantē,
 ut sciret utrum prosperaret
 Dñs via suā, an non. Et factū
 est, quando cessaverunt bibere
 camelis, tulit vir in aureā &
 appendens sicutum unum; &
 duas armillas super manū ejus;
 appendentes decē sicos auri.
 23 Et ait, Cui? filia est rup; indica
 obscuro, mihi; & est in domo
 patris tui locus sufficiens no-
 bis ad mandandū. Et dixit ei;
 Filia Bathuel ego sum, filia
 Melchæ, quem peperit de Na-
 chor. Et ait ei; Et iā palearū
 & pabuli multū est apud nos;
 locus quoq; sufficiens ad ma-
 nendū. Et flexit vir genua sua;
 & adoravit corā Dño. Et ait;
 Benedictus Dñs Deus domini
 mei Abraham; qui non probi-
 buit misericordiā suā, & veri-
 tatem suā ad domino meo; & rectā
 viā duxit me domino in do-
 mum fratris domini mei.

VERSIO SAMARITANA.

14 Et dicitur ei, Inclina hydriam
 tuam ut bibam, dicitque Bibe, & potabo
 etiam camelos tuos, preparasti enim seruo
 tuo Isaac, & per id sciam te benefice-
 risse domino meo. Eventuque est ante-
 quam exisset seruum suum, exiret
 Rebecca, quæ nata fuit Bathuel filio
 Melchæ uxoris Nabor fratris Abraham, et
 habens hydriam super humerum suum
 16 mī, virgo, quam nos cognoverat vir;
 descenditq; ad fontem, & implevit hy-
 driam suam, & ascendit. Accurrit au-
 tem fervens in occursum ejus, et ait illi;
 Da mihi bibere de pabulo de aqua hydriae
 tuae. Dixit, Bibe, O domine mi: &
 fectinavit, atque deposuit hydriam suam
 super manus suā potatorū ejus. Cum enim
 19 exisset potare ibam ait, Potabo etiam
 camelos tuos donec experia videriam
 20 eam. Et fectinavit, cucurritque hy-
 driam suam in potatorū ejus, & accurrit
 eam ad puteum, ut hauriret, donec po-
 sisset omnes camelos suos. Et erat vir
 21 confusus eam tacitū, et ferebat utrum
 Deus prosperasset viam suam, an non.
 Cumque fieret scificium camelis, bendi-
 22 accepit vir haurire ex auro pondus in
 ducendi sici, & dedit cum illis, & posuit
 duo montia in manibus suis, pondus
 decem sictum auri. Postea dixit ei, 23
 Indica mihi cuius sum filia tu in his
 nunciis in domo patris tui locum ubi
 in quo pabulū fuit Melchæ quem
 24 genuit Nabor. Tum dixit ei; Pater
 & senum multum est apud nos, & ha-
 25 bebimus quoque locum ad pascendum.
 Tum pociat vir, & adoravit Deum. 26
 Et dixit; Benedictus Dñs, Deus domini
 27 mei Abraham, qui non privavit gratiā
 suā & beneficio suo dominum meum, &
 duxit me viā rectā ad domum fratris
 domini mei.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

14 * فيكون الجارية التي اقول لها ميلي جريك حتى اسرب وفعول اسرب واسقي ايضا حمالك * قد
 15 * وفعها بعدك اسكاف * وها اعلم انك احسنت الي مولاي * فكان قبل فراغه من كلامه ان
 16 * خرج ريفا التي وليت لبنيو ايل ابن ملكا روجه باحواحي ابراهيم وجرها علي كفيها * والجارية
 17 * حسنه المنظر جدا * بذكرتم يعرفها رجل * فذلت علي العيمن وولدت جرهما وصدت * فاحسن
 18 * العبد لتلقاها وقال لها اسقيني قليلا من ماء جريك * فقالت اسرب يا سيدي واسرع وابرئ
 19 * جرهما علي يديها وسعد * ولما فرغت من سعيه قالت اسقي ايضا حمالك الي ان يكمل سرحهم *
 20 * فاسرع ووجع جرهما في المساء واحصر ايضا الي البئر لتسقي * الي ان سعت جميع حماله *
 21 * وبقي الرجل مستملا لها ممسكا ليعلم هل الكح الله طريقه ام لا * فلما فوجت اكمال من
 22 * سرحها احد الرجل سعيها من ذهب ورية نصف منعال فاعطافا اياه * وجعل سوليني في يديها
 23 * وريلهما عس من مافيل ذهب * بعد ذلك قال لها احبريني نيت من انت * هل احد في بيتك
 24 * موصعا لنا نبيت فيه * فقالت لا انا انتم بموايل ابن ملكا الذي وليت له لناحور * ثم قالت له
 25 * المين والفت كثير عدنا * ولنا ايضا موضع للنبيت * ثم حل الرجل وسجد لله * وقال تبارك
 26 * الله اله مولاي ابراهيم الذي لم يحل فصله ولسانه من مولاي * وسيني في طريق مسدده
 27 * الي بيت احبي مولاي *

Et puellam cui dixerit, Inclina hydriam
 tuam ut bibam, dicitque Bibe, & potabo
 etiam camelos tuos, preparasti enim seruo
 tuo Isaac, & per id sciam te benefice-
 risse domino meo. Eventuque est ante-
 quam exisset seruum suum, exiret
 Rebecca, quæ nata fuit Bathuel filio
 Melchæ uxoris Nabor fratris Abraham, et
 habens hydriam super humerum suum
 16 mī, virgo, quam nos cognoverat vir;
 descenditq; ad fontem, & implevit hy-
 driam suam, & ascendit. Accurrit au-
 tem fervens in occursum ejus, et ait illi;
 Da mihi bibere de pabulo de aqua hydriae
 tuae. Dixit, Bibe, O domine mi: &
 fectinavit, atque deposuit hydriam suam
 super manus suā potatorū ejus. Cum enim
 19 exisset potare ibam ait, Potabo etiam
 camelos tuos donec experia videriam
 20 eam. Et fectinavit, cucurritque hy-
 driam suam in potatorū ejus, & accurrit
 eam ad puteum, ut hauriret, donec po-
 sisset omnes camelos suos. Et erat vir
 21 confusus eam tacitū, et ferebat utrum
 Deus prosperasset viam suam, an non.
 Cumque fieret scificium camelis, bendi-
 22 accepit vir haurire ex auro pondus in
 ducendi sici, & dedit cum illis, & posuit
 duo montia in manibus suis, pondus
 decem sictum auri. Postea dixit ei, 23
 Indica mihi cuius sum filia tu in his
 nunciis in domo patris tui locum ubi
 in quo pabulū fuit Melchæ quem
 24 genuit Nabor. Tum dixit ei; Pater
 & senum multum est apud nos, & ha-
 25 bebimus quoque locum ad pascendum.
 Tum pociat vir, & adoravit Deum. 26
 Et dixit; Benedictus Dñs, Deus domini
 27 mei Abraham, qui non privavit gratiā
 suā & beneficio suo dominum meum, &
 duxit me viā rectā ad domum fratris
 domini mei.

hæc verba secundum suæ matris domum nunciavit & puella cucurrit Et
 ותקץ הנער ותנון לבית אמה נרביים אלה: Et
 28 virum ad Laban cucurrit & Laban ejus nomen & frater Ribecah ipsi Et
 וירקבה אתו ושמר לבן אל האיש
 29 & sinaverunt manere in suis fontan ad foras
 והוציאו את העיניו ויודו בראת את הדברים ואת
 30 ויצטרפו על ידיו אחריו וכשמה את אדוניה
 אדוניה ושמר מי ad est locutus sic dicendo, suæ fororis Ribecah
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 31 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 32 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 33 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 34 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 35 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 36 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 37 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 38 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 39 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 40 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 41 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 42 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל
 Ingrederet familiaritatem & fontem super camelos super stans ecce & virum
 וירקבה אחתו לאמר כהדרר אלי האיש ויבא אל

Cucurrit itaque puella, &
 28 nuntiavit in domum matris suæ
 omnia que audierat. Habe-
 29 bat autem Rebecca fratrem,
 nomine Laban qui festinus e-
 30 gressus est ad hominem, ubi
 erant. Cumque vidisset in-
 31 aures & armillas in mani-
 bus fororis suæ, & audisset
 cuncta verba referentis; Hæc
 32 locutus est mihi homo: venit
 ad virum qui stabat juxta ca-
 33 melos, et prope fontem aquæ:
 Dixitque ad eum; Ingrederet,
 34 Benedicte Domini: cur foris
 stas? preparavi domum, &
 35 locum camelis. Et introduxit
 eum in hospitium; ac deftra-
 36 vit camelos: deditque paleas
 & focnum, & aquâ ad lavan-
 37 dos pedes ejus, & virorum
 qui venerant cum eo. Et ap-
 38 positus est in conspectu ejus
 panis; Qui ait, Non come-
 39 dam, donec loquar sermones
 meos. Respondit ei, Loquere.
 40 At ille; Servus, inquit, Abra-
 41 ham sum. Et Dominus bene-
 42 dixit domino meo valde, mag-
 43 nificavitque est: & dedit ei
 oves & boves, argentum & au-
 44 rum, servos & ancillas, came-
 45 los & asinos. Et peperit Sara
 46 uxor domini mei filii domi-
 47 ni meo in fenecula suâ; & de-
 48 ditque illi omnem que habue-
 49 rat. Et adjuravit meo domi-
 50 nus, dicens; Non accipies
 51 uxorem filii meo de filiabus
 52 Chananzor, in quorū terra
 53 habito. Sed ad domum patris
 54 mei perges, & de cognatione
 55 mea accipies uxorem filio meo.
 56 Ego verò respondi domino
 57 meo, Quid si noluerat venire
 58 mecum mulier? Dominus, ait,
 59 in conspectu ambulo,
 60 mittet angelum suum tecum,
 61 & diriget viâ tuâ: accipiesq;
 62 uxorem filio meo de cognatione
 63 mea, & de domo patris
 64 mei. Innocens eris à maledic-
 65 tione mea, cum veneris ad
 66 propinquos meos, & non de-
 67 derint tibi. Veni ergo hodie
 68 ad fontem aquæ, & dixi; Do-
 69 mine Deus domini mei Abra-
 70 ham, si direxisti viam meam,
 in qua nunc ambulo;